
 

Determina n. ASSB / 1192 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 466/2019                          

 
DETERMINA  N°  1192 /  ASSB /  2019  DEL 27/12/2019 

OGGETTO 

 Impegno somme per servizio di monitoraggio floro faunistico delle aree 
percorse dal fuoco nella zona di Fonte Vetica nel Comune di Castel del 
Monte (AQ)"; 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-

Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

INTERMEDIA  

Provvedimento di 

Riferimento: 

 

Decreto del Direttore della Direzione Generale per il Clima e l'Energia del 

MATTM n. 90 del 19 aprile 2019 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imputazione, ecc )         

Impegno 

CUP. E55J18000750001 

CIG.  

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Generale per il Clima e l'Energia n. 460 del 11 
ottobre 2017 recante ad oggetto il “Programma Nazionale di incremento della resilienza 
dei sistemi forestali naturali e semi-naturali mediante il recupero e ripristino strutturale e 
funzionale degli ecosistemi e della funzionalità dei loro servizi tramite azioni coerenti con 
la tutela e la conservazione della biodiversità (flora, fauna, vegetazione e paesaggio 
naturale e rurale) nelle aree protette percorse dal fuoco”; 

PRESO ATTO che la scheda progetto (allegata e parte integrante della presente determina) presentata 
da questo Ente Parco per la partecipazione al bando prevede interventi volti alla 
regimazione delle acque superficiali, alla stabilizzazione del suolo, al recupero di habitat 
naturali e a favorire il recupero delle comunità faunistiche e floristiche in particolare delle 
specie di interesse conservazionistico  nell’area di “Fonte Vetica – Castel del Monte 
(AQ)”, interessata da un incendio nel corso dell’agosto 2017, oltre che azioni di 
monitoraggio sulle componenti floristiche, faunistiche e vegetazionali; 

http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/bandi/dd_CLE_460_11_10_2017.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/bandi/dd_CLE_460_11_10_2017.pdf


 

Determina n. ASSB / 1192 pagina 2 di 3  

PRESO ATTO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale 
per il Clima e l'Energia, con Decreto n. 90 del 19 aprile 2019,  ha ammesso a 
finanziamento di € 500.000,00 lo Studio di fattibilità per “Interventi di ripristino ambientale 
nell’area di Fonte Vetica nel Comune di Castel del Monte (AQ)”, presentato da questo 
Ente; 

RICHIAMATA la nota prot. 12138 del 03/10/2019, con la quale la Direzione ha incaricato il Dott. 
Federico Striglioni di attivare le procedure necessarie per avviare azioni di monitoraggio 
ambientale nell’area in oggetto; 

RICHIAMATA la Determina n. 865/DIR/2019 avente ad oggetto: “Programma Nazionale recupero aree 
naturali protette percorse dal fuoco: avvio procedure per I'affidamento di un incarico 
professionale per Ia redazione della progettazione esecutiva, per la direzione dei lavori, 
misura, contabilità e collaudo e per il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione per interventi di ripristino ambientale”; 

RICHIAMATA la Determina n. 1005/ASSB/2019 avente ad oggetto: “Nomina RUP per monitoraggi 
faunistici e floristici nell’ambito del Programma Nazionale di incremento della resilienza 
dei sistemi forestali naturali e semi-naturali, mediante il recupero e ripristino strutturale e 
funzionale degli ecosistemi e della funzionalità dei loro servizi, tramite azioni coerenti con 
la tutela e la conservazione della biodiversità (flora, fauna, vegetazione e paesaggio 
naturale e rurale) nelle aree protette percorse dal fuoco nell'area di Fonte Vetica nel 
Comune di Castel del Monte (AQ)"; 

VISTA  la Delibera Presidenziale n. 21 del 30 ottobre 2012 con la quale si ratifica il Progetto 
Comunitario LIFE11/NAT/IT/234 “Azioni urgenti per la conservazione delle praterie e dei 
pascoli nel territorio del Gran Sasso e dei Monti della Laga” – PRATERIE”;e si autorizza il 
Coordinatore Tecnico Amministrativo ad avviare tutte le azioni del progetto; 

RICHIAMATA la Determina SERS 358 del 30.10.2012 “Avvio Life Praterie” con la quale è stato disposto 
l’avvio di tutte le azioni previste nella Convenzione per il Progetto Comunitario 
LIFE11/NAT/IT/234 “Azioni urgenti per la conservazione delle praterie e dei pascoli nel 
territorio del Gran Sasso e dei Monti della Laga” – PRATERIE”; 

RICHIAMATO l’After life Conservation Plan presentato nel Final Report del progetto Life Praterie nel 
marzo 2018; 

VISTA  Ia Delibera del Consiglio Direttivo n.4/2018 del 16 gennaio 2018 con Ia quale si 
approvava il Programma Triennale lavori, servizi e forniture dell'Ente Parco 2018-2020 
che comprende le azioni previste nell'After Life Praterie Conservation Plan; 

CONSIDERATO che le azioni di monitoraggio riguarderanno sia la fauna che la flora presente nell’area di 
Fonte Vetica e che sono congruenti con le finalità dell’After Life Praterie Conservation 
Plan; 

 
VISTA l’istruttoria  predisposta dal Dott. Federico Striglioni, allegata alla presente Determina; 

VISTO il capitolo di bilancio 5440 “Progetto Life 11NAT/IT/234 Praterie” che presenta una 
sufficiente disponibilità; 

 



 

Determina n. ASSB / 1192 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 

 di approvare le premesse alla presente Determina; 

 di impegnare sul capitolo di bilancio n. 5440 “Progetto Life 11NAT/IT/234 Praterie” la somma di € 
34.000,00 per l’affidamento del servizio di monitoraggio floro faunistico delle aree percorse dal fuoco 
nella zona di Fonte Vetica nel Comune di Castel del Monte (AQ)"; 

 di rinviare ad atti successivi la definizione delle procedure per l’esecuzione degli incarichi di monitoraggio floro 

faunistici; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  
 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Federico Striglioni) 
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to   (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

 F.to  (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     30/12/2019  
 

 Il Responsabile       Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

30/12/2019 29371 
101.1.2.1.05440 

34.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

